Pellicia, Alessio Aurelio: In orationem Andreeae de Sancta Cruce Commentarius praevius. In: *Raccolta di varie Croniche, Diari et altri Opuscoli così italiani, come latini, appartenenti alla storia del Regno di Napoli*. Tom. IV. Napoli, 1782, pp. 299-328

Andreas de Sancta Cruce jur. peritissimus consistorialis advocatus inclito Ferdinando regi SAP¹

Scribit Plinius Isocratem viginti talentis unam suam vendidisse orationem, Demosthenem vero quinquaginta. Ego jussu tuae Majestatis Mantuam ad Universalem omnium Christianorum regum et principum conventionem per Pium II. Pontificem Maximum indictam accessi, ubi orationem infra descriptam pro tuorum regnorum defensione disserui. Scio nec materia, nec personis, nec loco aliquam per quemquam habitam orationem majori praemio dignam, nisi quod² pronuntiantis³ verborum ornatus inaequalitas esse posset. Recipiat eam Majestas tua, in qua titulos omnes tui principatus ascripsi et tuae personae ad regium solium meritum, postquam nostrorum temporum gesta rem publicam concernantia per me fideliter scripta. Si haec suo pretio compensabitur, destinare curabo, in quibus tui genitoris in Italia gesta ac tuos ad regni adeptionem successus perleges ad tuorum consiliorum ingerendis normam, cum ut plurimum ex praeteritorum notione praesentia et futura prudentius et accuratius ordinantur.

¹ Andreas ... SAP : Ferdinando Regi Siciliae Andreas de Sancta Cruce Advocatus PE

² quaedam PE

³ et add. PE

Andreae de Sancta Cruce, juris peritissimi¹ advocative consistorialis et Ferdinandi regis, oratio adversus Gallorum oratores habita in concilio Mantuano²

[1] {331} Responsurus, sanctissime pater, ad ea, quae per illustres Christianissimi principis, Francorum regis, aliorumque principum Galliarum oratores pridie hoc in loco contra jura serenissimi³ principis Ferdinandi, regis Siciliae, vestrae sanctitatis devotissimi filii, dicta fuere, deducam brevissime ejusdem in regno Siciliae jura, per quae omnium aliorum jura hoc loco exposita inefficacia esse, manifestissime apparebit verbis caritate plenis, ad pacem et ad armorum depositionem tendentibus, et ad finem hujus sanctae⁴ congregationis et desiderii vestrae sanctitatis facientibus.

[2] In⁵ primo hoc unum praemisero, quod ea, quae per dictos oratores pridie hic dicta fuere, nec hujus sanctae conventionis loco nec tempore nec eorum {31v} dominis, pro quibus verba fecere, convenisse. Venit sanctitas vestra, maximo cum sui corporis ecclesiasticique status incommodo, zelo tutandae Christianae religionis incensa, ad hanc Mantuanam civitatem, ut devotissimos Christianae religionis principes conveniret exhortareturque, ut murum se facerent in die belli, ut uno spiritu, anima una, mutuaque caritate bellum contra fidei hostem inirent, dimisso contentionis tribunalij judicio Romae, ne vestrae sanctitatis mens huic sanctae rei intenta privatis contentionibus turbaretur. Nec conveniebat hostibus fidei, quorum exploratores plurimos hic esse credendum est, nostras Christianorum principum infirmitates detegere, sed unanimi voluntate principum Christianorum eos terrere.

[3] Qui ergo hoc in loco Christianorum principum contentiones adducunt, rem loco impertinentem faciunt et contrarium⁶ ejus⁷, ad quod⁸ haec conventio {332} extitit instituta. Tempore hoc Christianae religioni bellum indictum est per hostes fidei, in pudicitias nostrarum virginum debacchantes. Veniunt contra nos unita potentia, quorum exercitus strepitum audimus. Et utinam solum de propagandis finibus, tollendis sedibus hominum natorumque nostrorum

¹ em.; peritissimi P

² Andreae ... Mantuano : Responsio facta oratoribus regis et aliorum principum Galliae pro Ferdinando rege Sicilie in dieta Mantuana per Andream de Sancta Cruce utriusque juris doctorem regium et sacri Apostolici consistorii advocatum PE

³ sacratissimi PE

⁴ omit. P

⁵ si PE

⁶ contrarium P

⁷ eis PE

⁸ quae PE

servitutibus ageretur. Sed de templis, de aris¹, de sacramentis, de sepulchris, de parentum ossibus, de imaginibus, de annalibus, de litteris, de legibus nostris delendis atque perdendis intendunt. Sanctorum patrum editae constitutiones sunt, ac per duos immediatos praedecessores sanctitatis vestrae litterae publicatae omnibus Christifidelibus, quibus mandatur hoc tempore per Christianos principes contentiones et arma deponi.

[4] Qui ergo inter Christianos principes novas contentiones adducunt et arma, rem temporis inconvenientem agunt, ac contra expediens Christianae religioni de directo mandatis apostolicis adversantur². Principes ii³, quorum nomine agitur, sunt ex Christianissima Galliarum gente contra potentissimam Italiae partem, a quibus duabus potestatibus potissima sperantur⁴ hujusmodi⁵ belli praesidia. Sacris litteris mandatum est populo Dei bellum agente: qui non venient, gladio esse perdendos, ut de Jahel⁶ Galaad⁷ judicum quinto⁸ legitur esse factum.⁹ Et Caesar in quinto commentariorum libro in fine asserit hoc esse moris Gallorum, ut qui ad commune bellum vocatus novissimus venit, in conspectu multitudinis cruciatibus omnibus affectus necatur. Si qui ad bellum non veniunt aut ultimi, gladio perdendi sunt.

[5] Quid contra eos, qui bellum contra hostes ordinari impediunt, ut bellum fidelibus inferant? Qui ergo hoc tempore de bello inter fideles agunt, rem eorum dignitatibus inconvenientem attemptant, ac divinas ipsorumque Gallorum consuetudinis poenas incurront. Concluditur ex his, quae pridie hoc in loco dicta fuere, nec loco nec tempori nec dominis eorum, qui praemissa exposuere, dignitatibus convenisse. Et hoc pro responso dari sufficeret. Sed ut auribus vestrae sanctitatis et aliorum, qui praemissa audierunt de jure {333} praefati serenissimi¹⁰ regis Ferdinandi, satisfaciam, non ut judiciales contentiones adducam, et jura breviter enarrabo, referamque primo, in quibus ambo convenimus, demum veras juris conclusiones eliciam.

[6] In hoc, beatissime pater, ambae partes pariter convenimus. Siciliae regnum ad Romanam spectare ecclesiam jure directo, Christiano principi infeudandum. Hoc Rogerii I. regis et Guilelmi II.¹¹ recognitiones et investiturae demonstrant, qui regnum hoc signis, armis, et impensa Romanae ecclesiae acquisitum ab ecclesia Romana reverentissime receperunt. In hoc etiam

¹ de aris *omit.* PE

² adversantes PE

³ hii PE

⁴ sperantur P

⁵ hic P

⁶ Jabes PE

⁷ Galaath PE

⁸ XIX PE

⁹ Judges, 4-5

¹⁰ sacratissimi PE

¹¹ primi PE

ambo convenimus ad Fredericum II., Germaniae principem, Romanorum imperatorem, ut Romanae ecclesiae feudum devenisse, ac eo suis demeritis et sententiali judicio fuisse privatum. In hoc etiam pariter convenimus Carolo, secundogenito Francorum regis, pro se suisque filiis masculis tantum et una femina defientibus masculo per Clementem papam IV. primo fuisse concessum, ita ut suis armis et impensa Manfredum ex Frederici jure venientem ex¹ regno ejiceret, quadraginta octo millia ducatorum annis singulis Romanae ecclesiae pro censu daret, Bevenetanam civitatem pro sede summi pontificis designaret, certamque militiam sua impensa pro singulis Romane ecclesiae necessitatibus paratam haberet. Et² his modis et conditionibus in Lateranensi ecclesia Clementis papae IV. auctoritate extitit investitus et coronatus anno MCCLXV.

[7] Cui Carolus II., ejus filius, successit in regnum, qui de eodem a Coelestino V. extitit investitus et coronatus anno MCCLXXXV. Hic rex quinque filios procreavit, cuius primogenitus Carolus, {334} Martello cognominatus, in regem Hungariae electus est. Secundus filius, Ludovicus, sanctam religionem minorum professus et sanctorum catalogo ascriptus. Tertius vero filius Robertus, sapientissimus princeps, in Siciliae regno patri successit. Quartus in principatum Tarenti, et quintus in ducatum Dyrachii est evectus. Hic sapientissimus Robertus post patris obitum in Siciliae regno succedens a Clemente V. extitit investitus et coronatus anno MCCCV. Cumque unicus filius, Calabriae dux, patri praemoreretur, relictis duabus filiis, Johanna primogenita et Elisabeth, licet fratres et fratrū filios haberent, cupiens primogenituram fratri regi Hungariae et ejus filiis restituere, primogenitam Johannam et filio Andreea secundo genito regis Hungariae in uxorem dedit, ut tam primogeniturae jure quam³ matrimoniali vinculo Andreas in regno succederet. Secundogenitam neptem primogenito fratrī regis Hungariae matrimonio copulavit, sique sapientissimus princeps neptes ambas reginas fecit, et Siciliae regnum primogeniturae restituit, et suae proli conjunxit.

[8] Et in hoc, beatissime pater, pariter convenimus. Succendentibus in regno Andrea et Johanna - ut supra relatum est - mortuo Roberto, cum juvenculus puer in Neapolitano palatio inter puellares delicias versaretur, ut virum cum uxore decet, praefata Johanna spiritu diabolico incensa factione plurium astantium puellarum virum juvenculum laqueo apud fenestram suspendit. Cumque ob scelestissimum facinus Romanae ecclesiae vindictam, cuius auctoritate plurimi interempti fuerunt facinoris consciī, Johanna vereretur, ac timens exercitum Ludovici, qui ex regno Hungariae ad vindicandam fratrī mortem magno cum exercitu veniebat, ipsa in Gallias in provinciam Provinciae et civitatem Avinionensem, quae suae erant, aufugit⁴ ducto secum Carolo, filio ducis Dyrachii, sibi consobrino patruele. Cumque ob Caroli pueritiam eum bello

¹ omit. PE

² omit. PE

³ ac PE

⁴ aufugitur PE

praeficere non posset, ut sibi praesidia conciliaret, Andegaviae ducem adoptavit. Hoc Andegaviae domus juris principium {335} ex viricida, e¹ regno exule, Romanae ecclesiae hoste, nullum² in Regno jus habente, cum viro competisset ex Roberti patris institutione. Et si quod jus habuisset feudorum jure ex homicidio ipso jure privata extitisset.

[9] Abeuntibus Hungaris regina Johanna praeparata classe in regnum reversa est ac per regnicolas spe Caroli, patruelis filii, Dyrachii ducis juvenis, in regnum recepta. Haec videns Carolum, ducis Dyrachii filium patruelem, in virtutibus adolescere, ad quem regnum de jure spectabat, semotis regis Hungariae filiis, adoptionem de domo Andegaviae ducis³ factam revocavit. Et ne frustratus dux Andegaviae⁴ videretur⁵, eidem provinciam Provinciae in compensam dedit, Avignonense civitate partim ob delicti poenam, partim pecunia accepta⁶ Romanae ecclesiae relaxata.

[10] Ea mortua Carolus, Dyrachii dux, ex filiis Caroli II. tertius cognominatus, successit in regnum, de quo per Urbanum VI. extitit investitus et coronatus anno MCCCL. Hic mortuo Ludvico rege in regnum Hungariae vocatus est, illucque accedens, Hungariae regnum pacifice assecutus, aliquorum factione extitit interemptus, remanente sibi Ladislao et Johanna filiis. Cumque Ladislaus minor⁷ esset, Andegaviae dux, adoptione Johanna I. ad regnum aspirans regimine⁸ {34v} destitutum exercitum potentissimum paravit ac regnum quasi totum occupavit. Sed a Ladislao, Caroli filio, suffragio Cajetanae civitatis, quae eum in regem recepit et recognovit, Andegaviae dux cum omni exercitu extitit e regno expulsus, ipseque rex Ladislaus pacificus per Bonifatium papam VIII. in ecclesia principis apostolorum extitit investitus et coronatus anno MCCCC. Hic ad Hungariae regnum et ad¹⁰ patris vindictam aspirans, et, cum maximo ac potentissimo exercitu progrederetur, veneno interemptus est et¹¹ absque filiis decessit. Cui Johanna soror secunda¹² cognominata successit in regnum, quae felicis recordationis Martini papae V. auctoritate extitit investita et coronata anno domini MCCCCXVII. Et licet contra eandem Ludovicus, Andegaviae dux, bellum movere praesumpsisset, nullo jure suffultus, eam in reginam {336} recognovit et veneratus est. Et cum ipse Ludovicus, Andegaviae dux, ipsi reginae

¹ *omit.* P

² nullo PE

³ em.; duce P, PE

⁴ facta revocavit ... Andegaviae *omit.* PE

⁵ videret PE

⁶ recepta PE

⁷ iunior P

⁸ regine P

⁹ IV. PE

¹⁰ *omit.* P

¹¹ *omit.* PE

¹² sua PE

praedecesserit, omnis spes suae adoptionis, quam sibi vendicare praesumpserat, sua morte evanuit, Johanna regina omnium approbatione, omni jure Andegaviae domus excluso, manente.

[11] Vexata Johanna praefata a praefato¹ Ludovico, Andegaviae duce, et ejus gentibus oppressa, gloriosae memoriae Alfonsi, regis Aragonum, contra infideles bellum agentis, bello strenui, proximitate regni ulterioris Siciliae vicini, praesidia imploravit. Praefatus gloriosissimus rex, videns se juramento astrictum viduis oppressis auxilia potentibus non deesse, sed eas pro posse tueri, sua impensa et militia personaliter ad regni protectionem venit. Quo factum est, ut maternalem affectionem adoptionisque jus in dicti regni successione merito conquisierit eaque motus ad regni gubernacula protectionis jure vocari meruerit². Et licet sanctae memoriae Eugenius papa IV. pro Romana ecclesia, non pro principe aliquo regnum acquirere optaret³, destitutus spe certas conditionales dispositiones⁴ in Renatum, Ludovici filium, fecit⁵, videlicet si Pragmatica Sanctio⁶ contra ecclesiae libertatem facta ex regno Franciae tolleretur, Andegavensis et Arelatensis ecclesiarum possessio eis, quibus apostolica sedes contulerat, pacifice assignaretur⁷, et certa pecuniarum summa infra tempus certum pro necessitatibus recuperationis status ecclesiae incumbentibus solveretur, et Basiliense concilium ad schisma anhelans dissolveretur.

[12] His non secutis, ut dominorum et populorum regni Siciliae desideriis⁸ satisfaceret, ne destrueretur, ipsique regno et terris Romanae ecclesiae pacem daret, revocatis quibuscumque aliis dispositionibus – ut dictum est – conditionaliter factis et non impletis, jure et necessitate status ecclesiae tam in temporalibus quam in spiritualibus exigentibus, regnum ipsum praefato gloriosissimo principi, Alfonso regi, qui pietate vocatus venerat, qui regnum protexerat, a quo recognoscetatur in regem⁹, qui ecclesiae terras a tyrannis oppressas protegere sperabatur, concedere statuit ac eum in regem praeficere, destinatoque {337} legato apostolico in Terracinam civitatem de regno investivit, ac per bonae memoriae cardinalem Sancti Pauli vulgariter nuncupatum, ad eum regem missum, bullam destinavit, qua ut ab omni catholico antistite coronam recipere posset permisit. Hic glorisssimus rex Alfonsus¹⁰ volens sibi Romanam ecclesiam et regni jura benemeritis vendicare, videns marchiam Anconitanam praecipuasque Romanae ecclesiae terras, Assisium et Tudertum pluresque in patrimonio beati Petri a tyrannis

¹ *omit.* PE

² eaque motus ... meruerit *omit.* PE

³ *optavit* PE

⁴ *depositiones* P

⁵ *fecerit* P

⁶ *omit.* PE

⁷ *assignarentur* PE

⁸ *omit.* P

⁹ in regem : integer P

¹⁰ *omit.* PE

oppressas, propriis¹ regni² sumptibus laboribusque³ non parcens magno cum exercitu personaliter in Marchiam profectus est. Quo factum est, ut omne patrimonium ecclesiae ad sanctae memoriae Eugenii papae manus et oboedientiam redire coegerit, ipso Eugenio ejusque fidelibus se non mediocriter juvantibus.

[13] Reversoque in regnum dicto rege, mandatis Eugenii papae obtemperante⁴, iterum congregato exercitu prope urbem venienti⁵ ad⁶ civitatem Tiburtinam, ut hiemaret, injunctum⁷ est. Quo tempore praefatus pontifex Eugenius e vita assumptus est ac ab hoc saeculo migravit. In cuius pontificatus vacatione tanta cum reverentia ad ecclesiae unitatem et pacem se habuit, sacrum collegium exhortando ad futuram liberam sanctam futuri pontificis maximi electionem, optimos cives patriae monendo, discolos astantes minis et terroribus comprimendo, ut maxima pars pacis patriae et pacifica electionis secutae sibi ascribi potuerit. Relaxatis quoque⁸ omnibus terris sanctae memoriae Nicolao papae V.⁹ pontifici assumpto, dimissaque libere Tiburtina civitate, et pro receptis dignis muniberibus pro reparatione publicorum locorum compensata mutuatisque eidem pontifici, qui cum maxima paupertate pontificatum¹⁰ ingressus fuerat, ducatis quadraginta quinque millibus dandis certis armigeris, qui civitatem Esium Marchiae occupabant, eaque recepta per pontificem, omnibusque in pace dimissis, illatoque bello ad poenam his, qui ecclesiae occupatoribus praesidia publica praestiterant eisque parumper¹¹ afflictis, in regnum Siciliae¹² reversus est.

[14] Demum Italicorum dominos de mutua occupatione certantes {338} adeo exercitualibus tumultationibus terruit, ut arma deponere et ejus timore fodera ligamque inire didicerint¹³, quam ipse ut pacis amator amplexus est, totamque Italiam foedere pacis univit¹⁴. Romanum pontificem pro pacis conservatore deputari voluit, omnesque qui sibi adversati fuerant, ad gratiam recepit, tantaque justitia et pace ipsum regnum ejusque populum gubernavit, ut non lictoribus, non fascibus aut securibus, non armatis militibus, sed inermis ephebum¹⁵ principum juvenumque

¹ persone P

² regiis P

³ laboribus P

⁴ obtemperans P

⁵ veniens P

⁶ in P

⁷ ventum P

⁸ relaxatis quoque : relaxatisque PE

⁹ omit. PE

¹⁰ pontificium PE

¹¹ patratis pro PE

¹² rebus add. PE

¹³ didicit P

¹⁴ vinxit PE

¹⁵ omit. P

nobilium¹ caterva comitatus spatiaretur in silvis ibidemque ut plurimum pernoctaret. Auditaque Constantinopolitanae civitatis clade omni² populo ex Graecis, qui Christianam religionem tuebantur³, praesidia non mediocria praestitit, tandemque a sanctitatis vestrae⁴ praedecessore, Calixto papa, excitatus crucem⁵ assumpsit. Et nisi ipse pontifex secum de prudentia et certis privatis affectibus contendisset, talia Christianae religioni praesidia praestitisset, quod pericula, quibus agitamur, et pro quibus haec sancta conventio facta est, minime imminerent.

[15] Postremo, cum se morti proximum vidiit, Ferdinandum filium, trium summorum pontificum auctoritatibus ad regni Siciliae successionem admissum, et quem ad regni gubernacula adeo instruxerat, ut figuli more alterum sibi constituisset, haeredem testamento instituit, eumque in solio regio ante obitum videre voluit, ac per eum primo, demum per alios omnes astantes principes adorari {339} et revereri⁶, consignatisque eidem⁷ sceptro, fortissimis ac inexpugnabilibus arcibus, omniue regia suppellestili religiosissimus princeps animam Deo dedit.

[16] Et licet defecta omni Caroli prole, omniue Andegaviae domus jure sublato, triumque⁸ summorum pontificum auctoritatibus jus suum usque ad obitum fuisse firmatum ac stabilitum, ut sibi jus⁹ in nullo deesset, et ne ea, quae eo vivente facta fuerant, ejus reverentia facta fuisse per aliquos dici possent, Calixtus pontifex post ejus obitum, cum contra eum ejusque prolem minas et odia fulminaret, bullam edidit, per quam¹⁰, etsi contra Ferdinandum filium injuste invehheret, jus regium Alfonsi regis comprobavit et stabilivit, statuens usque ad ejus obitum ipsum regem fuisse. Quisque ex his¹¹ faciliter, quod juris est, potest elicere, et quantae differentiae sit Andegaviae domus principium, medium et finis ab Alfonsi regis principii, medii et finis juribus.

[17] Inchoavit Andegaviae domus a Johanna expulsa nullum habente jus, vocatus ad regni occupationem et Italiae pacis¹² perturbationem. Alfonsus rex a vera regina, in quam vera Caroli I. progenies declinaverat et finierat, vidua oppressa ad defensionis jus naturali jure permissum¹³ ad regni tutelam et pacem.

¹ *omit.* PE

² omnium PE

³ tutabantur P

⁴ sanctitatis vestrae : vestrae sanctitatis P

⁵ calicem PE

⁶ et revereri *omit.* PE

⁷ ibidem P

⁸ trium P

⁹ *omit.* P

¹⁰ per quam : pro qua PE

¹¹ iis PE

¹² partis PE

¹³ promissum PE

[18] Medium Andegaviae domus fuit jus nullum habuisse, si quod jus sibi pollicitum fuisset, jure legitimo perdidisse et Siciliae regnum et ecclesiae terras saepius bello turbasse atque inquietasse. Medium Alfonsi regis extitit regnum quietasse, delinquentibus pepercisse, ecclesiam tutasse, ac optimis meritis jura regni continuo auxisse.

[19] Finis autem nostrorum temporum est Andegaviae domus, ut defecto omni jure successionis Caroli I. et sic nullo existente ex ipsius {340} Caroli vocatione jure ipsa, Andegaviae domo nullum jus habente cum de inferendo bello contra fidei hostes agitur, Christianorum conventionem impedire atque turbare. Finis vero Alfonsi et Ferdinandi est quattuorum summorum pontificum auctoritate regium jus firmasse, jura omnia ecclesiae recognovisse, omnes subditos in eorum justitia et pace confovare, ac¹ contra infideles, si non inquitetur, arma convertere.

[20] Explicato jure aeternae memoriae Alfonsi regis superest, ut ad serenissimi² Ferdinandi regis jura condescendam. Etsi ex praemissis satis clare appareant sacratissimi Ferdinandi regis successionis jura³, tamen⁴ ut uberius ac manifestius sua post patris obitum jura innotescant, dico Ferdinandi regis in Siciliae regni successione legitimam successionem firmari, primo, patris desiderio et testamento, secundo, omnium principum et populorum unani electione, tertio, vestrae sanctitatis et Romanae ecclesiae auctoritate, quarto, paternarum virtutum imitatione.

[21] Primum⁵ fuerit sanctae memoriae Alfonsi regis continuatum desiderium, ut Ferdinandus filius sibi in Siciliae regno succederet, ex hoc facile comprehendi potest, cum XVIII continuis annis post prima litterarum rudimenta eum, ut sibi assisteret, injunxit feceritque, ut nihil verbo vel scripto regia auctoritate mandaretur, quin ejus filiationis et progeniturae denominatione fieret, nil regium expediretur, divinum humanumque jus concernens, quin Ferdinandus ut filius interesset, ac in eum regiam disciplinam figuli more componeret, omnium regni principum filios Ferdinando coaetaneos secum ali ac secum regia disciplina imbui injunxit, ut sicut regni gubernacula ita et regiarum disciplinarum amicorumque⁶ notitiam relaxaret nulla in his mandandi, sed interessendi sola auctoritate concessa, ut primo in eum animam, postea linguam faceret eruditam regiae disciplinae. O clarissimum et perseverans regium desiderium! O maximam filii in patrem oboedientiam! O utriusque in alterum assensum pientissimum! O sapientissimum consilium ad constituendum sibi {341} idoneum successorem! O per singulos orbis principes imitandam in natos regiam disciplinam!⁷

¹ et PE

² sacratissimi PE

³ omit. P

⁴ tum P

⁵ quantus PE

⁶ animorumque PE

⁷ regiam disciplinam : regia disciplina PE

[22] Erudiendum¹ apud se sapientissimum regem tot² annis continuo regia dignitate educatum filium tacentem, nulla dicendi, sed solum³ audiendi auctoritate praeditum educasse, ut facile dici possit consilio fecisse, quod natura impossibile est patris in filium perseverasse substantiam. Compositis, quae in regno perfici poterant, cupiens Ferdinandi filii perfectionem in regiam dignitatem eum extra regnum regio exercitui praefecit, quod nisi experimento et decernendi auctoritate perfici non poterat. Demum completis omnibus regi convenientibus disciplinis, senio gravis⁴, superveniente obitus tempore, quod scriptis ac⁵ editis publicis praeconiis⁶ notum fecerat, executionem habere cupiens, Ferdinandum filium in solio sedentem videre voluit et ut regem per se primum, demum per cunctos alias astantes principes adorari. Sacris omnibus omniisque thesauro regiaque suppellestili, fortissimis arcibus consignatis eum regem voluit vivens moriendo sentire. Ex quibus, quantum⁷ fuerit Alfonsi regis desiderium⁸, ut Ferdinandus filius in regno succederet, cunctis clarissime innotescit. Quod fuit primum, quo dixi, regium jus in Ferdinandum patris voto legitime fore transfusum.

[23] Superest, ut ad secundum deveniam, ut ostendam, quantus fuerit populorum assensus, ut Ferdinandus patris voto ac testamento haeres praeficeretur in Siciliae regnum. Omittam id, quod Alfonso rege vivente ostensum est, ne ipsius Alfonsi reverentiae ascribi posset. Mortuo Alfonso convocatis omnibus regni principibus communitatumque oratoribus in Capuanam civitatem tam concors⁹ quam unanimis, tam liber et prompto desiderio omnium regni procerum populorumque accessit assensus, ut regno praeficeretur, quod¹⁰ neglectis minis et tumultuationibus, quae in limitibus regni fremebant, eundem in regem eligunt, et unicum regem regis haeredem filium et legitimum successorem laeto animo recognoscunt omnibus acclamantibus: "Vivat rex Ferdinandus," publicas {342} functiones et alia regia jura prompto animo offerentes, ad quae nullus ex regni principibus aut populis defuit, et ante alias Tarentini principis oratores. Et deputatis totius regni nomine ad bonae memoriae Calixtum papam, et demum eo mortuo ad sanctitatem vestram ex primoribus regni principibus illustribus, duce Andriae, comite Sancti Angeli, et Carolo de Campo Basso¹¹, quibus demum adjunctis extitit reverendus pater dominus

¹ erudiendos PE

² quinquaginta P

³ sola P

⁴ gravius P

⁵ et PE

⁶ ut add. P

⁷ quantus PE

⁸ desiderius PE

⁹ consors PE

¹⁰ quo PE

¹¹ Basio P; Vasio PE

archiepiscopus Beneventanus ex insigni regni prosapia, et doctoribus duobus ex primoribus consilii regni oratoribus.

[24] Ea a praefato praedessore et eo tunc vita functo a sanctitate vestra petierunt, quae regis filio haeredi et legitimo successori de jure et infeudationis forma bullarumque apostolicarum tenore ab apostolica sede debebantur, idest eundem de regno investiri et debite coronari, et ut a turbulentis comminationibus praefati sanctitatis vestrae praedecessoris¹ desisteret, nec eos in eorum pace turbaret, asserentes hanc omnium principum populorumque mentem fore, et ut eorum justis desideriis satisficeret, adjicientes feudi dominum eadem lege astringi praefixo a jure tempore ad praebendam petitam investituram, quibus et vasallus ut petat, et quorum culpa deficeret easdem esse comminatas a lege poenas. Haec tam publica et nota sunt, ut non oporteat verbis ulterioribus magnifieri, ex quibus constat Ferdinandum in regem populorum voto et electione assumptum, quod fuit secundum.

[25] Quantum divina pontificalisque auctoritas ceremoniarumque forma regiae dignitati Ferdinandi regis ejusque successioni accesserint, repentina comminantis pontificis {343} mors et divina vestrae sanctitatis electio, illico post Alfonsi regis obitum non humanae cogitationi, sed miraculis ultra vires et potentias naturales emanantibus ascribenda judicium perhibent, de quibus plurima commemorarem, quae ad divinam voluntatem et miraculo ascribi necessario fore concluderem, nisi defunctorum piacula suaderent silentium. Notissimum est divinum coruscasse judicium, cui quantum sanctitas vestra adhaeserit et Dei sententiam et juris secuta absque alicujus praejudicio cunctis constat.

[26] Ceremoniarum debita forma quam² publica, quam³ celebris omnium applausu⁴ et devotione servata sit in ejus investitura et coronatione omnibus, qui in his⁵ interfuerunt, innotuit. Factae fuerunt coram omni populo, omnibus regni principibus ac populis praesentibus. Et post coronationem juramenta fidelitatis praestantibus eo⁶ ordine et modo, ut legibus injunctum⁷ est: vexillo sanctae Romanae ecclesiae pro investiture signo eidem devotissime tradito, per ipsum sanctae Romanae ecclesiae et sanctitatis vestrae legato⁸ et omnibus successoribus legitime intrantibus juramentum fidelitatis, et observantiae omnium, quae in forma infeudationis continebantur, praestitum est⁹, praecedentibusque jejuniis, poenitentia, et lotione corporis

¹ em.; praedecessor P, PE

² atque PE

³ quae PE

⁴ plausu P

⁵ locis PE

⁶ et PE

⁷ juris statutum PE

⁸ legatum P

⁹ praestitum est omit. P

diebus septem, praeparatis sacris inter missarum sollemnia oleo sacro unctionis, regiis insignibus decoratus: solio et sceptro regiis, ut judicando cunctis regni populis recta judicaret; gladio et armis, ut populos in die belli praecederet et eos ab hostibus tueretur; trabea veste, ut religioni et consiliis intenderet; regia corona et¹ regalia insignia jure debito, ut² certa decertatione cepisse omnibus innotesceret³; pomo regio, ut eo regni possessionem sub sua potestate tenere omnibus appareret. Triumphali equitatu omnium applausu et oboedientia investitus et coronatus fuerit, ut recte dici possit in ejus dignitatis assumptione nil ex divinis favoribus et⁴ sacrorum sollemniis et ceremoniis defuisse, sicque in eum nil defuisse⁵, quod in veterem⁶ pontificali approbatione divino scriptoque jure pontificalibusque decretis sancitum est. Quod fuit tertium.

[27] Superest, ut ostendam {344} Ferdinandum regem paternae virtutis et sapientiae imitatorem et legitimum successorem fuisse, quod fuit ultimum. Maximum⁷ est ad regiam successionem, ut in regno successor a praedecessoris virtutibus non declinet. Indignatur populus, si filius a parentum virtutibus deviaret. Ideo ad Samuelem clamavit populus dicens: “Ecce tu senuit⁸, et filii tui non ambulant in viis tuis. Constitue nobis regem etc^{9”10} (Primo Regum VIII. capitulo¹¹). Ferdinandus rex apud Alfonsum patrem – ut praemissum est – educatus tanta cura ejus virtutes studuit imitari, ut primo fidem et patrium affectum omnibus fidelibus conservaverit, nullo arcium custode, nullo praeside aut magistratu, nullis privilegiis contrariis aut immunitatibus post patris obitum ab iis¹², in quos paterna fides fuerit commutato, tanto amore devotos patrios prosecutus est, ut ea sola in eum dilectionis causa suscepit, si patrius devotus extiterit¹³.

[28] Religionis sacrarumque ceremoniarum observantiae adeo genitoris imitator extitit, quod etsi sanctae memoriae Alfonsus maximus¹⁴ ceremoniarum cultor cultor fuerit, in eo eum praevenerit, quo junior aetas, ut senem non ita patienter inclinet, in ipsum etsi aetate juvenem tantus inest observandarum sacrarum ceremoniarum zelus, ut si quem ex principibus senioribus astantibus sacris in jocum aut risum prosilire¹⁵ aut verbum¹⁶ a sacris alienum proferre contingat, tanta

¹ ut P

² et P

³ certa decertatione ... innotesceret omit. PE

⁴ ex P

⁵ nihil defuisse : adfuisse PE

⁶ in veteri : inveterata PE

⁷ maximus PE

⁸ Senunti PE

⁹ omit. PE

¹⁰ 1. Kings 8

¹¹ VIII. capitulo : c. VIII. PE

¹² hiis PE

¹³ extiterat PE

¹⁴ omit. P

¹⁵ prosiliret PE

¹⁶ dibum PE

gravitate et animi indignatione contra indevotos se exhibuerit, ut ad religionis debitam reverentiam senili exemplo astantes etsi antiquiores compellat.

[29] Quid dicam de imitatione paternorum morum in servanda justitia, ut a muneribus illibata servetur¹? Quid de ejus moderatione in verbis? Quid de vitae continentia? Prudentia in consiliis? Quid de linguae disertione atque verborum gravitate et moderantia in responsis? Quid de familiae cultu? Quid de militari disciplina? Quid de clementia in subjectos²? Quid de severitate in rebelles? Quid de animositate et constantia in rebus adversis? Quid de fortitudine et indefesso corporis labore {345} et exercitatione? Quid de ejus placabilitate in caros? In quibus omnibus patrem excedere et se suamque aetatem superare omnium judicium extat.

[30] De prudentia et sapientia plura referrem, quae in tam juvenili aetate admiranda ab omnibus judicantur, nisi quia convenientius est³ nota relinquere, quam si inchoato principio abluvionis instar tanta occurreret dicendorum copia, ut aut omissis injuriam aut omnibus explicatis vestrae sanctitatis auribus taedium afferrem. Unius solius exempli relatione contentus ero, ut Salomonis primo inter concertantes mulieres de filiatione judicio eum recta⁴ ratione comparem. In conventu omnium principum et populorum in Capuana civitate, de supra⁵ verbum fecimus, a pluribus exhortabatur, ut ad conciliandos sibi dominorum principum populorumque animos in eo sui principatus exordio ex publicis oneribus populis aliqua relaxaret. Regio animo omnibus consulentibus respondit regia consueta jura diminui non convenire, nec velle fidem populorum pretio sibi quaerere. Cujus animum omnes admirati aequa mente reverentiaque amplexi sunt. Omnesque tam principes quam populorum legati solitas functiones exsolvere promiserunt. Rex habitu omnium assensu plura, quam petita fuerant, populis sua liberalitate dimisit, regem intrepidum, liberalissimum ac paterni animi imitatorem uno exemplo se exhibens.

[31] Ex quibus recte concluditur Ferdinandum regem patris voto ac⁶ testamento, populorum electione, divina pontificalique auctoritate, et paternarum virtutum imitatione in regnum Siciliae legitimum successorem et regem.

[32] Superest videre, an sanctitas vestra recte fecerit⁷ Ferdinandum regem investivisse⁸ et coronasse⁹, et an ejus investitur veniat revocanda, et an aliis investiendus sit, et an transire volentibus in regnum Siciliae contra Ferdinandum regem et bellum inferre debeat de jure aut

¹ tuetur PE

² subjectis PE

³ ut add. PE

⁴ certa P

⁵ super PE

⁶ et PE

⁷ fecit PE

⁸ investisse P

⁹ ornassee PE

aequitate vestra sanctitas assentire, quae et per hos Galliae oratores fuerunt in medium ducta atque petita. Hoc quidem de jure notissimum est dominum {346} feudi et quemlibet jurisdictionem investiendi habentem denegare non posse investituram et haereditariorum bonorum possessionem exhibenti legitimum testamentum non cancellatum, non abolitum¹, et ad feudi successionem et investiturae concessionem admittere debere eum, si is², ad cuius successionem venit, in possessione feudi usque ad mortem extiterat. Hoc feudorum consuetudines mandant. Hoc divi Hadriani edictum constituit, nec expedit in hujusmodi bonorum consignatione de proprietate tractare, sed necesse est talem successorem haberi, qualis et mortuus habebatur, proprietatis juribus in eorum jure manentibus, nec ex eo juri alicujus praejudicantibus.

[33] Stat ergo juris necessitas³: quod⁴ etsi proprietatis jura ita notoria non extarent, prout sunt, et superius clarissime est deductum, non potuisse successori Alfonsi regis regni titulum et regni possessionem et investituram denegare, nisi voluisset jura⁵ feudi et vassalagii obsequia perdidisse. Non enim minus dominus feudi vassallo tenetur ad dandam infra tempus investituram et ad juris feudalis amissionem, si denegaverit, quam vassallus, si feloniam domino commiserit. Quis sanae mentis vestrae beatitudini persuasisset investituram et coronationem debitas denegare, jura feudalia ob denegationem amittere, vicinum regem ex illata injuria hostem sibi vendicare? Investivit et coronavit sanctitas vestra eorum jurium, quae Alfonso regi competebant, et in quorum possessione pacifica⁶ viginti annorum totius Christianitatis et ipsius Francorum regis approbatione pacifica fuerat. Conquisivit sibi censem ecclesiae debitum et Beneventanam civitatem, ipsius Ferdinandi regis filialem oboedientiam, ac beneficium maximum, cum suis pecuniis, suo imperio. Jacobus Piccininus, strenuissimus capitaneus, civitatem Asissii et terram Gualdi, quas – ut asserebat – suo juri occupaverat, liberaliter restituit. Investivit sanctitas vestra, qui pacificus⁷ erat possessore, regis filium, per tres vestrae sanctitatis praedecessores ut succederet habitatum, pro quo jure foederum Italicorum et ligae omnis {347} Italiae potentatus instetit, et quibus, nisi omnis Italiae bellum in se convertere voluisset, contradicere recte non poterat, et hoc fecit absque alicujus injuria et juris praejudicio.

[34] Tractemus – si sapimus – de eorum retractatione. Restituemus et Beneventanam urbem. Restituemus et Assisium et Gualdum. Renuntiabimus et census promissioni. Vendicabimus amicum vicinum regem in hostem acerrimum. Cum jure suadente, cum de contractus rescissione

¹ obolitum P

² jus PE

³ necessitate PE

⁴ qui PE

⁵ regna P

⁶ jugi add. PE

⁷ pacifice PE

agitur, oporteat omnia, quae facta sunt, revocare et in pristinum casum reducere. Namque {44r} et supremus princeps sicut et contractu, ita et rescissione contractus tenetur, suadente naturali jure, quibus et supremi principes obligantur. Qui haec assereret, non recte saperet. Petitur, ut Renatus de Andegavia, qui¹ viginti annorum cursu regem Alfonsum passus est, investiatur. Qui haec petit, quid sit investitura, ignorat. Investitura est enim, prout lege deciditur, aut possessionis traditio aut recipienda possessionis facultas, aut ad receptam superioris auctoritas. Clarum est duos non posse in solidum possidere eodem tempore. Sicque casu nostro Ferdinando rege possidente alteri possessio dari non potest. Possessorem etiam injustum possessione ejici causa non cognita leges prohibent. Sicque primo modo investitura alteri dari non potest.

[35] Secundo esset bellum inferre, quod² contra oboedientem³ filium, juri se offerentem, contra pacificum possessorem, contra domino obsequentem in omnibus juri feudi convenientibus prohibitum est et ab omni humana lege alienum, cum superior legibus eum teneatur tueri et ab eo injurias propulsare. Sicque secundus modus investiturae alteri dari non potest.

[36] Tertio modo clarissimum est dari non posse, cum nisi possessori pacifico non competit, sicque ex his clare appareat, quam a jure alienum sit investituram petisse. Quare transitus ad offendendum oboedientem regem petatur, non sine admiratione est, tum eo ipso, quo quis vim infert, contra se offerentem juri acquiescere, jus quod alias sibi de jure competeteret, amittit, teneturque {348} superior jurisdictionali auctoritate, qua fungitur, armis suam jurisdictionem tueri. Sicque si aliena a jure sint, quae hoc in loco exposita fuere, vestra sanctitas et et hic sacer ordo dijudicet.

[37] Tetigerunt aliqua civitatem Januensem concernantia, in qua cum serenissimus Ferdinandus rex maximum interesse praetendat, pauca dicam, ut nil intactum remaneat. Est potentissima orbis terrarum caput Italia, pontificali, imperiali regioque jure decorata et sine horum jurium auctoritate indivisibilis, si monarchico ordine, quo Christiana religio gubernatur, cum ad instar superioris formata sit, vivere volumus, nec patrum terminos egredi. Januensis civitas juris Italici, quae ad censum, quo se aeternae memoriae Alfonso, regi Siciliae, obligaverat et solvere denegaverat, bello se subjicit ac plures ex optimatibus civibus debitum jus regium recognoscere volentes e civitate expulit, quo eidem jure legitimo indictum est bellum, non ad dominii civitatis submissionem, sed ad optimatum civium ad civitatem restitutionem contra tyrannidem contra jura civitatis exortam. In hoc bello jure pietate suffulto Ferdinandus rex haereditario jure successit. Sicque justum bellum habuit, et de Januensi civitate status alteratione nullatenus se immiscet; sed ut exclusa tyrannide civibus indebito exclusis ad civitatem admissis, suis legibus

¹ jugi add. PE

² qui PE

³ obedientiam P

Italicoque jure gauderet pro posse studuit; qui ergo de ejus dominio se immiscuit, inconsulto pontificio, imperiali regioque Italico jure, etsi hoc fecerit inferiorum auctoritate pacto assensu juramentis, quae in hoc nulla sunt, indivisibles leges Christiani ordinis pontificis imperialisque potestatum violat atque perturbat. Sicque tyrannicum jus usurpat, quod satis est ad omnem regiam dignitatem denigrandam, a quo quantum quilibet rex maxime, qui Christianissimum nomen sibi vendicat, cavere habeat diligenter advertat. Sunt enim indivisibilia jura regnum nec inferiorum assensibus aut submissionibus violanda, nec ipsorum regum pactionibus et juramento {349} vallati, sine imperiali pontificalique potestate, si Christianam legem profitemur ac patrum terminos egredi non intendimus.

[38] Requirit igitur ipse Ferdinandus Rex vestram sanctitatem, hunc sacrum ordinem, omnesque astantes principes principumque oratores, ut sancta jura non violentur, arma contra eum deponantur, sua jura ad regnum a vestra sanctitate, cui immediate subjicit¹, protegantur et defendantur, nec permittatur, ut sibi bellum aliquod inferatur.² Alias protestatur se suumque regnum divino ac³ gentium humanoque juribus permittentibus armis tueri nec per eum stare quominus bellum in infideles inferatur, considerentque, qui ea agunt, quibus legibus, quibus divinis praceptis contravenire nituntur. Insurgat pro Deo sanctitas vestra et illustrissimi principes, regum⁴ et principum oratores requirant Christianissimum regem et principes Galliarum, ut arma deponant, legibus, locis et temporibus se conforment⁵, divinas ultiones effugiant. Sunt principes gentium Christianissimarum, qui potentiam omnem saepius pro Christianae religionis tutela liberaliter posuere, facile est, ut assentiant Christianorum votis, ut arma hoc tempore deponant, et quod⁶ viginti annorum curriculo passi sunt, non innovent. Quod si fiet, maxima pars desiderii sanctitatis vestrae complebitur, quod Deus vestrae sanctitati et nobis concedere dignetur, qui vivit et regnat trinus et unus per infinita saecula saeculorum. Amen. Finis.

¹ subjicitur PE

² et ut arma deponantur add. PE

³ omit. PE

⁴ regumque PE

⁵ confirment PE

⁶ jugi add. PE

Appendix 2: Memorandum of French ambassadors (beg. December 1459, Mantua)

Manuscript

- Biblioteca Apostolica Vaticana / Ottobon. lat. 905, 53r-54r

Present edition

For principles of edition (incl. orthography), see *Collected Orations of Pope Pius II*, vol. 1, ch. 9.

[1] {53v} Quamvis, beatissime pater, ea, quae praeposita fuerunt ultima Novembris¹ in praesentia vestrae beatitudinis per oratores Christianissimi Francorum regis, ab eadem beatitudine seriose et luculenter resumpta sint et sufficienter suae excellenti memoriae commendata, ita ut ulteriore scripto minime opus esse videretur, ordinationi tamen vestrae sanctitatis parendo praefati oratores substantiam expositorum et requisitorum sub brevi compendio in hanc formam redigerunt²:

1. Kingdom of Sicily

[2] Et primum quantum ad factum regis Siciliae attinet,

- quod in propositum extitit prae suppositis **juribus et titulis notoriis praedicto regi Renato in regno Siciliae pertinentibus** et competentibus, prout die praescripta latius declaratum fuit et, dum opus fuerit, declarabitur,
- **continuata insuper liliatorum possessione in regno** praedicto CLXXXIIIlorum annorum spatio vel circa,
- **gravaminibus**, vitiis et oppressionibus nihilominus **illatis** dicto serenissimo Siciliae regi **Renato** in hac parte et ad utilitatem favoremque Ferdinandi praedictum regnum manu violenta occupantis,
- consideratis etiam **obsequiis** retroactis temporibus assidue sedi apostolicae er fidei orthodoxae per **Christianissimos Francorum reges**, consanguineos proceres, magnates et regnicolas suos **impensis**, quae orbi universo nota sunt, quam ob causam ipsos inter ceteros principes catholicos ac universos Christicolas sedes apostolica commendatissimos semper habuit, quos praeterea praesens negotium cum pro interesse generali tum particulari multifarie concernit,

petunt et requirunt praefati oratores ea, quae sequuntur:

¹ 30 November

² After the verbal presentation of the French demands made to the pope on 30 November, the pope had evidently asked the ambassadors also to present them in writing. See oration “*Responsuri*”, sect. 1: ... *in reply to your speech to Us some days ago - which was much longer than the written document presented over afterwards ...*

[2] Primum est quatenus omnia facta et gesta ad utilitatem et in favorem Ferdinandi praejudiciumque et dispendium regis Renati cassare et annullare ac in pristinum statum reducere dignetur vestra sanctitas tam super infeudationem quam super coronationem dicti Ferdinandi ac aliis quibuscumque declarando ea cassa et nulla nulliusque roboris et efficaciae.

[3] Secundum, ut serenissimi regem Renatum Siciliae in vassallum ecclesiae recipiat vestra sanctitas, investituram praedicti regni sibi conferendo prout dictis liliatis tempore Caroli¹ primi semper continuatum extitit, et ut in talibus fieri est assuetum.

[4] Tertium dignetur praelibata sanctitas destinare legatum vel legatos sufficienti potestate suffultos ad praetactum Siciliae regnum praelatis, proceribus ceterisque viris ecclesiasticis et saecularibus significaturos declarationem pariter et investituram praemissas, ut deinceps parere et oboedire habeant serenissimo regi Renato veluti regi vero, ecclesiae vassallo, regni domino haeredique indubitato.

[5] Quartum, ut hoc rationabile et canonicum opus debitum et congruum sortiatur effectum dignetur saepefata² sanctitas mandare capitaneis et rectoribus exercitus seu armatae ecclesiae quatenus impedimentum nullatenus inferre habeant comiti Jacopo Piccinino et suis nec aliis quibuscumque in auxilium domini ducis Calabriae ad recuperationem regni progressuris. Qui potius favores omnes licitos passagia {54r} et quaevi viveramina³ praestent, adeoque per universas terras et exercitum ecclesiae dicto comiti Jacopo et aliis quibuscumque, ut praedicatur, tutus sit accessus revocando et revocari faciendo omnes et singulos, qui sub praetextu mandatorum sanctitatis vestrae vel suorum ordinati sunt ad impediendum transitum dicti comitis Jacobi, suorum et aliorum quorumcumque ad succursum et auxilium praefati domini ducis Calabriae, offerentes saepefati oratores nomine serenissimi principis, regis Renati praedicti, talem securitatem praestare sanctitatis vestrae, quod per antedictum comitem Jacobum aliasque suae comitiae nullum inferretur damnum terris et dominiis ecclesiae, et si quae facta forent, taliter reperabuntur quod saepefatam sanctitatem vestram merito debit contentari.

2. Status of Genoa

[6] Alterum et secundum membrum insignis Januae dominii statum concernens tripliciter extat divisum:

¹ Karoli doc.

² sepefacta doc.

³ dub. cod.

[7] Primo igitur iidem¹ oratores Christianissimae majestatis nomine ejusdem celsitudini regiae sanctitatem vestram exorant, ut Januenses tam in generali quam in particulari ejusdem majestatis subditos et oboedientes eorumque jura, facta et negotia dominumque Calabriae ac alios officiales auctoritate regia commissos ad regimen et tuitionem civitatis et dominii Januae in sua speciali gratia singulariter commissos suscipiat eos omni favore prosequendo, prout celsitudo regia per dominum Cozeraneum certiorata spem et fiduciam singularem in eadem sanctitatem gerit.

[8] Secundo oratores praedicti nomine quo supra beatitudinem vestram² exorant, quatenus privilegia, jura et praerogativas³ Christianissimae majestatis conservando et protegendo attentis saepefactis criminibus et delictis commissis et patratis per Perrinum quondam de Campo Fregoso processibus super hoc agitatis sententiis, declarationibus et bonorum publicationibus idem et adversus eum secutis cassare dignetur vestra sanctitas et mandare cassari, seu pro infectis reputari omnes sententias obtentas pro parte dicti Perrini aut suorum in curia Romana vel coram quocumque judice ecclesiastico in praejudicium bancariorum de Avinione occanx⁴ obligationis vel fidejussionis factarum praedicto primo propter et ob causam reductionis civitatis Januae hosque bancarios a sententia vel sententiis excommunicationis in eorum latis causis praemissis absolvvi, silentium imponendo quibuscumque dicti Perrini sese haeredes dicentes aut jus suum habere praetendentibus, ne occanx⁵ praemissa adversus dictos bancarios quicumque attentare praesumant, constitutoque de processu contra dictum Perrinum agitato, de quo saepefati oratores promptam offerunt facere, fidem declarare obligationes, nomina et bona praedicta praefato Christianissimo Francorum regi pertinere, mandando insuper, ut sententiae pro jure praedictae celsitudinis regiae late in hac parte libere exequantur.

[9] Tertio attenta infidelitate archipraesulis Januae, praedicti Perrini fratris ipsiusque criminis consci⁶, et ea de causa sit minus rationi consonum praedictum archiepiscopum in ea civitate moram protrahere et cives carere antistite, exorant dicti ambasatores nomine quo supra quatenus vestra sanctitas praedictum archipraesulem ad aliam ecclesiam transferre dignetur, dictae civitati Januae talem praeficiendo pastorem, qui sedi apostolicae sacrosanctae sit obsequiosus, Christianissimae majestati fidus, civibus gratus et acceptus.

¹ idem cod.

² dub. cod.

³ praerogativas cod.

⁴ dub. cod.

⁵ dub. cod.

⁶ consci cod.

Appendix 3: Response “*Jam certis lapsis diebus*” of French ambassadors (12 December 1459)

After D’Achery: *Spicilegium, tom. IX* (1669), pp. 323-329

Responsio legatorum Caroli VII. Regis Francorum ad orationem a Pio Papa II. Habitam in Conventu Mantuano, quae edita est in tomo VIII. Spicilegii, pag. 292

[1] {323} Jam certis lapsis diebus, beatissime pater, ad praesentiam vestrae Sanctitatis jussu Majestatis Christianissimi domini nostril Regis Francorum, veniam primum eidem, obedientiam et reverentiam filiale, sicut ... ejusdem Majestatis consuetum est, cum ea qua potuimus reverentia & devotione praestitum.¹ Nos quoque ad concludendum de succursu praestando fidei Catholicae, ob quem haec Conventio indicta est, venisse insinuavimus, paratissimos nos esse audire quae in praesenti Conventione aperientur, & in his cooperari omnibus modis rationabilibus. Quibus auditis vestra Sanctitas benigne nos suscepit, plures & celeberrimas laudes suis elegantissimis sermonibus Regi nostro Christianissimo attribuens.²

[2] Altera autem die³ ad ejusdem vestrae Sanctitatis praesentiam pro materia Regis Siciliae, & insignis Januae civitatis accessimus, vocatis tamen nobilibus Principibus, seu Principum Ambaxiatoribus qui domino nostro Regi faederibus, amicitia singulari & cognatione juncti sunt, sicut nobis in instructionibus expresse mandatum fuerat: in quibus causis quas pro tuendo non solum jure praefati domini Regis Renati, sed totius domus Regiae Francorum deduximus: nihil diximus animo quempiam accusandi, aut eorum qui jam vita functi sunt, aut qui adhuc in humanis agunt, sed duntaxat juris prosequendi gratia, quod praefatis regibus & incytae domui eorum competit: justamque rem petere arbitrate suus, quaerendo praefatum dominum Siciliae Regem in rem suam restitui, & in contrarium acta cassari.

[3] Super his cum ea modestia qua scivimus & potuimus {324} locuti sumus, sicuti Vestra Sanctitas pro sua clementia benigne interpretata est cum primum super his respondit, & quid insuper

¹ 21 November 1459. Oration “*Maximum et amplissimum onus*” of Guillaume Chartier

² Oration “*Multa hic hodie*” [49]

³ 30 November 1459

fiendum sit, vestra Sanctitas cum reverendissimis Patribus dominis Cardinalibus cogitare poterit, ut ipsius Regni praedicto domino Renato, cui debitum est, justa restitutio fiat, quam nullatenus in praejudicium succursus fidei Catholicae cedere putavimus; quin potius ad ejus auxilium singulare, dum ille strenuissimus & victorisssimus Princeps dominus Dux Calabriae filius praenominati Regis, qui restitucionem Regni paterni, auxiliante sibi divino praesidio, manu valida prosequitur virtutibus optimis praeditus, in aetate convenienti constitutus, Regibus et magnis Principibus omnium fere nationum religionis Christianae conjunctus, magna auxilia ipsi fidei Catholicae Altissimo dirigente ferre poterit.

[4] Sed dum his in rebus super nostris petitionibus responsum disertissimum oratione¹ Vestrae Sanctitatis dictum est, aliqua dicta fuere, quibus pro tuendo Christianissii domini nostri Regis honore, jure & fama cum omni reverentia vestrae Beatitudinis & Sanctae Sedis Apostolicae, ut fideles nuntii tanti Regis aliquid respondere compellimur.

[5] Non enim in primis subticere possumus unum, quod ipsius domini nostri Regis honorem admodum concernit: illud videlicet, quod inter cetere praelocuta enarrando beneficia Regibus & Regno Francorum a Sede Apostolica praestita dictum est, Zachariam Papam Legatum in Franciam mississe, & et per eundem tonsum fuisse Hildericum Regem, atque Pipino, Caroli Martelli filio Majori domus Regiae, longe tamen distanti a sanguine Regio ipsius Regni regimen concessum extitisse, quo mortuo succendentibus sibi & Carolomanno & suis fiiis, mortuo Carlomanno postulantibus Sedi Apostolicae Desiderio, relictaque dicti Carolomanni, & suis filiis, ad Regnum seu portionem Regni praedicto Carolomanno contingentem eosdem filios vocari. Sedes Apostolica rejectis supplicationibus praefatis, omnia {325} jura Regni collata in Pippinum, praefato Carolo Magno confirmavit, & in eum contulit. Quibus verbis ennui videtur, Christianissimos Francorum Reges exhinc successores non ex vera stirpe Clodovi descendisse necnon Regni dispositionem sedi Apostolicae competere.

[6] Ut autem hujus rei veritas omnibus innotescat, nec quidquam sinistrum animis audientium concipiatur, scimus ex Historiographis & Chronicis authenticis ac probatis, quibus fides adhibetur, quis fuit Clodoveus ille Christianissimus Rex, ad quem e caelo lilia transmissa fuere, sacraque unctionio, & alia quae divinitus recepit, quae usque in hodiernum diem tum in ... tum in sacra unctione, tum in miraculis dietim coruscantibus, tum in curatione ulcerum, quae vulgariter escroüelles, latine vero scrophulae nuncupantur, & in vexillio auriflammeo ad Francorum Reges caelitus emisso, tum in aliis ... singularitatibus, & specialissimis praerogativis pluribus, & diversis modis impensis apud Francorum Reges permanent. E perfectis ad plenum historiis, & chronicis

¹ The oration "Responsuri" of 11 December 1459

authenticis clare constabit Pippinum praefatum a stirpe Clodovei & successoribus ejus descendisse, & a sanguine Regio processisse.

[7] In quantum vero Regem & Regnum ipsum tantis insignibus donis caelitus decoratum & illustratum concernit, certum est eosdem nulli in terra subjici, nec cuiquam humanae subjacere potestati. Intellexit praeterea haec decreta sacris Canonibus antiquorum Conciliorum, ac decretis summorum Pontificum confirmari, propter quae sicut devotus Ecclesiae filius, sicut Princeps Catholicus & Christianissimus eadem decreta cum aliquibus additionibus, quae Apostolicae Sedi nequaquam derogare videbantur, acceptare duxit.

[8] Unum aliud in postrema parte praelibatae orationis tactum est, cui aliqua ex parte etiam respondere cogimur. Arguitur quidem ipse dominus noster Rex, quod pragmaticam sanctionem in suo Regno sustinet, quae privilegiis sedis Apostolicae derogare praetenditur; atque exinde Regnum ipsum rugam atque maculam contraxisse allegatur. In qua re pro defendendis ipsius Regis et regni innocentia, honore, & fama, ut tenemur, aliqua in praesenti explicare duximus.

[9] Praesentata olim fuerunt decreta Concilii generalis Basiliensis Christianissimo nostro Regi, praesentibusque quamplurimis Principibus & Proceribus Regni sui, necnon {326} etiam absentium Oratoribus : ipse habita consultatione Archiepiscoporum, & Episcoporum atque Universitatum, aliorumque peritorum & prudentium Regni, informatus est quomodo haec erant edita auctoritate praefati Concilii, quod ex institutione duorum praecedentium Conciliorum Constantiensis & Senensis, necnon etiam duorum Romanorum Pontificum Martini quinti, & Eugenii quarti, ad reformationem Ecclesiae in capite & in membris fuerat convocatum.

[10] Nec in acceptatione praedicta ullatenus praejudicium privilegiis Apostolicae sedis afferre putavit, quam semper & venerari, et honorare decrevit. Quin etiam ab illo tempore ad Summum Pontificem subditi Regni illius, sicut ad Christi Vicarium et Pastorem summum recursum semper habuerunt. Nec quis de scitu ipsius Christianissimi Regis in Regno suo sibi quippiam eorum usurpare praesumpsit, quae ad solum summum Pontificem pertinere noscuntur. Et ulterius, Legatis & Nuntiis per eamdem sedem missis saepenumero oblationes & variae aperturae factae sunt, in quibus semper benigne et pie Regis & Praelatorum animis ad quaeque rationabilia se dedidit inclinatum. Et quidquid Canonice & rationabiliter in hac parte videbitur fiendum, ad hoc christianissima Majestas paratam se exhibebit, & observabit inconcusse.

[11] Quantum vero ad ea quae adversus Curiam Parlamenti ipsius domini nostri Regis objecta sunt, omnibus intelligere placeat, quod haec venerabilis Curia ex Ecclesiasticis & saecularibus viris jurisperitiam habentibus constituta, usque ad numerum octuaginta personarum, absque duodecim Patribus Ecclesiasticis & secularibus, & octo Magistris hospitii regis, qui omnes de

corpore ipsius {327} Curiae existunt, quamplurimum necesaria est ad conservationem Ecclesiarum & jurium suorum, & de quibuscumque ad eos querimonia defertur, sive de Officiariis Regis, sive de quibuscumque aliis in ipso Regno, quantumcumque potentibus, per ipsam cuique Justitia ministratur. Quod si ita per omne regione Orbis Christiani fieret, non ita in multis patrimonia Ecclesiarum direpta et delapsa forent, sicut, proh dolor!, esse referuntur. Tantaque ab antiqua fama est illius Curiae, quod nedum subditi aliorum Regnorum Christianorum in causis privatis ad judicium illius Curiae recurrere voluerunt, prout & adhuc multi faciunt, sed etiam infideles interdum hoc idem fecerunt. Nec est verisimile quod tam solemnis Curia aliquid sinistrum agere vellet, quod sibi ad culpam & notam imputandum esse videretur.

[12] Super omnibus tamen praemissis Christianissimus dominus noster Rex pleniore deliberatione habita, & consultis viris peritis juris divini & humani, quorum in Regno suo copiosa est multitudo, poterit exinde quidnam agendum sit maturius & sanctius advisare. Sed haec pauca nos sui Oratores effari ad praesens duximus, ne defensionem justitiae, honoris, & famae ipsius domini nostri Regis intactam praeterisse videamur. Et in his ad honorem Dei, universalis Ecclesiae, & sanctae Sedis Apostolicae obsequium, utilitatemque ac prosperitatem fidei Catholicae, & totius Christianitatis, & apud ipsum dominum nostrum Regem, & ubicumque poterimus pro viribus laborare curabimus.

[13] Quia tamen in articulis praecedentibus de facto Regis Siciliae mentionem facientibus verbis generalia sunt, & absque specificatione, ut de intentione dictorum Oratorum in materia praedicta sanctissimus dominus noster plenus valeat certiorari, supplicant Oratores praefati eidem sanctissimo domino nostro, quatenus supplicationes hac in re sua Sanctitati ex parte dictorum Oratorum porrectas admittere dignet. Ad quae vestra Sanctitas, ultra rationes alias in parte hac allegatas, inclinari debere videtur zelo defensionis {328} fidei, ut votivus inde sequitur effectus cauis & rationibus sequentibus.

[14] Nam praedictus Rex Renatus consanguineus est in linea masculina Chrristianissimo Regi, & fere omnibus majoribus Principibus Regni in tertio gradu. Christianissima Regina Maria Renati soror in secondo gradu. Regina autem Angliae filia est legitima praedicti Regis Renati, Rexque Angliae ipsius Regis filius in affinitate. Dominus Dux Calabriae praedictorum Regis & Reginae frater est, Principisque Walliae eorum heredis avunculus, & in parentela proximior ... consanguinei sunt germani idem Princeps, & filius praelocuti domini Ducis Calabriae. Dominus etiam Comes Cenomaniae, qui a juventute continuam traxit moram cum Christianissimo Rege, in cuius domo alitus ac suus praecarus & dilectissimus, germanus est ipsius Regis Siciliae.